
 
 

          

 

UCHWAŁA NR XXXIX/273/22 

RADY MIEJSKIEJ WE WŁOSZCZOWIE 

z dnia 25 lutego 2022 r. 

 

w sprawie przyjęcia sprawozdania z realizacji „Gminnego Programu Opieki 

nad Zabytkami Gminy Włoszczowa na lata 2019 - 2022” 

 

 

 Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 

(Dz. U. z 2021 r. poz. 1372 i poz.1834) oraz art. 87 ust. 5 ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. 

o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami (Dz. U. z 2021 r. poz. 710 i poz. 954), uchwala 

się, co następuje:  

 

§ 1. Przyjmuje się sprawozdanie z realizacji „Gminnego Programu Opieki nad Zabytkami 

Gminy Włoszczowa na lata 2019 - 2022”, za okres od dnia 4 października 2019 r. do dnia  

30 września 2021 r., w brzmieniu określonym w załączniku do uchwały.  

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Gminy Włoszczowa. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 
 
 
 
 

Przewodniczący Rady Miejskiej 

 

/-/ Grzegorz Dudkiewicz 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

UZASADNIENIE 

  

 Gminny Program Opieki nad Zabytkami Gminy Włoszczowa na lata 2019 - 2022, 

zwany dalej „Programem”, przyjęty został uchwałą Nr XI/77/19 Rady Miejskiej  

we Włoszczowie z dnia 19 września 2019 r. (Dziennik Urzędowy Województwa 

Świętokrzyskiego z 2019 r. poz. 3631), po uzyskaniu pozytywnej opinii Świętokrzyskiego 

Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków w Kielcach. 

Zgodnie z art. 87 ust. 5 ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad 

zabytkami, burmistrz sporządza co 2 lata sprawozdanie z realizacji Programu, które 

przedstawia Radzie Miejskiej. 

 Niniejsze sprawozdanie dotyczy realizacji zadań ujętych w Programie w okresie od dnia 

4 października 2019 r. do dnia 30 września 2021 r.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Załącznik 

do uchwały Nr XXXIX/273/22 

Rady Miejskiej we Włoszczowie 

z dnia 25 lutego 2022 r. 

 

SPRAWOZDANIE  

Z REALIZACJI „GMINNEGO PROGRAMU OPIEKI  

NAD ZABYTKAMI  

GMINY WŁOSZCZOWA NA LATA 2019 - 2022” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Włoszczowa, luty 2022 r. 



 
 

Wstęp 

Zgodnie z art. 87 ust. 1 ustawy z dnia 23 lipca 2003 roku o ochronie zabytków i opiece 

nad zabytkami (Dz. U. z 2021 r. poz. 710 ze zm.), zwanej dalej „ustawą”, uchwałą Nr XI/77/19 

Rady Miejskiej we Włoszczowie z dnia 19 września 2019 roku przyjęty został Gminny Program 

Opieki nad Zabytkami Gminy Włoszczowa na lata 2019 - 2022, zwany dalej „Programem”.  

 Sporządzenie niniejszego sprawozdania jest realizacją obowiązku wynikającego 

z art. 87 ust. 5 ustawy. W sprawozdaniu przedstawione zostały działania podejmowane zgodnie 

z założeniami programowymi w okresie od dnia 4 października 2019 roku do dnia 30 września 

2021 roku oraz działania podjęte w 2019 r. przed tym okresem, ale kontynuowane w okresie 

sprawozdawczym. 

Zadania Programu realizowane były poprzez wspólne działania Urzędu Gminy 

Włoszczowa, jednostek organizacyjnych Gminy Włoszczowa, właścicieli, zarządców obiektów 

objętych ochroną oraz organizacji pozarządowych. 

W programie określone zostały dwa priorytety i w ramach tych priorytetów określono kierunki 

działań, a na ich podstawie wskazano zadania do realizacji. 

PRIORYTET I: Ochrona i świadome kształtowanie krajobrazu kulturowego gminy,  

jako element rozwoju gospodarczo - społecznego Gminy Włoszczowa. 

PRIORYTET II: Promocja dziedzictwa kulturowego i edukacja służąca budowaniu 

tożsamości kulturowej mieszkańców Gminy Włoszczowa. 

 

 

 

 

 

 



 
 

REALIZACJA PRIORYTETU I 

W okresie sprawozdawczym, w tym zakresie zrealizowano następujące zadania:  

Kierunek: I.2. Zintegrowana ochrona dziedzictwa kulturowego i środowiska 

przyrodniczego. 

W ramach promowania istniejących wartości krajobrazowych gminy, na stronie internetowej 

Urzędu Gminy Włoszczowa zamieszczona została Prezentacja Multimedialna - Wirtualny 

spacer po Włoszczowie (panorama „z lotu ptaka”), prezentująca atrakcyjne przestrzenie 

widokowe i promująca jej walory krajobrazowe. 

Kierunek: I.3. Rozszerzenie zasobów prawnych form ochrony zabytków Gminy 

Włoszczowa. 

1) Zgodnie z art. 22 ustawy, Zarządzeniem Nr 0050.67.2016 Burmistrza Gminy Włoszczowa 

z dnia 23 grudnia 2016 r. założona została Gminna Ewidencja Zabytków Nieruchomych  

z terenu Gminy Włoszczowa. Ewidencja ma charakter otwarty i w zależności od potrzeb 

podlega aktualizacji. Ostatnia aktualizacja ewidencji została dokonana Zarządzeniem  

Nr 0050.32.2019 Burmistrza Gminy Włoszczowa z dnia 16 kwietnia 2019 roku 

zmieniającym zarządzenie w sprawie założenia Gminnej Ewidencji Zabytków 

Nieruchomych z terenu Gminy Włoszczowa. W jej wyniku z ewidencji zostały wyłączone 

cztery nieistniejące już obiekty i jednocześnie zostały dodane nowe karty adresowe trzech 

obiektów, stanowiących zespół osady młyńskiej w Gościencinie. 

2) Zadbanie o istniejące zasoby dziedzictwa kulturowego gminy stało się także jednym  

z działań wskazanych w Strategii Rozwoju Gminy Włoszczowa na lata 2015-2024, przyjętej 

uchwałą Nr XII/104/15 Rady Miejskiej we Włoszczowie z dnia 21 grudnia 2015 r. w sprawie 

przyjęcia Strategii Rozwoju Gminy Włoszczowa na lata 2015-2024.  

Dokument ten zakłada kierunki rozwoju Gminy Włoszczowa oraz działania związane z ich 

realizacją w latach 2015-2024. Jednym z nich jest wspieranie rozwoju kultury (kierunek 

1.2.2.). Celem tego działania ma być zapobieganie degradacji cennych zasobów 

kulturowych i przyrodniczych gminy, w tym zasobów dziedzictwa kulturowego; 

3) Ochrona dziedzictwa kulturowego i walorów gminy została także uwzględniona  

w „Programie Rewitalizacji Gminy Włoszczowa na lata 2016 - 2023”, stanowiącym 

załącznik nr 1 do Uchwały Nr XXVI/234/17 Rady Miejskiej we Włoszczowie z dnia 29 maja 

2017 r. Program Rewitalizacji został opracowany w ramach projektu „Kompleksowy proces 



 
 

rewitalizacji Włoszczowy - opracowanie Programu Rewitalizacji Gminy Włoszczowa na 

lata 2016 - 2024” i jest współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach Programu 

Operacyjnego Pomoc Techniczna 2014-2020 oraz ze środków budżetu państwa 

przyznanych w ramach konkursu dotacji na działania wspierające gminy w zakresie 

przygotowania programów rewitalizacji na terenie Województwa Świętokrzyskiego.  

Zgodnie z założeniami, w zakresie realizacji celu 2 rewitalizacji: Stworzenie atrakcyjnego  

i bezpiecznego miejsca do mieszkania, wypoczynku i rekreacji z rozwiniętymi funkcjami 

centrotwórczymi, jako jeden z kierunków działań został obrany kierunek 2.2. Ochrona 

środowiska i wykorzystanie zasobów dziedzictwa kulturowego. Działania te obejmują m.in. 

ochronę obiektów zabytkowych świadczących o tożsamości lokalnej. Na obszarze objętym 

rewitalizacją znajdują się bowiem obiekty wpisane do rejestru zabytków tj. kościół 

parafialny pw. Wniebowzięcia NMP, plebania, kaplica cmentarna pw. Wszystkich Świętych 

czy budynek Zespołu Placówek Oświatowych Nr 1 we Włoszczowie.  

Prace wykonane w ramach rewitalizacji wpłynęły nie tylko na poprawę estetyki  

i funkcjonowania budynków, ale także stworzyły możliwość pełnego wykorzystania ich 

potencjału, co z kolei przyczyniło się do zachowania i udostępnienia zabytkowych 

przestrzeni. 

4) W okresie sprawozdawczym nie uchwalono oraz nie przystąpiono do sporządzenia 

miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego lub studium uwarunkowań  

i kierunków zagospodarowania przestrzennego. Inwestycje projektowane i realizowane są 

na podstawie decyzji o ustaleniu warunków zabudowy i zagospodarowania terenu.  

W przypadku inwestycji na obszarach lub w obiektach ujętych w Gminnej Ewidencji 

Zabytków lub w rejestrze zabytków, projekt decyzji o ustaleniu warunków zabudowy  

i zagospodarowania terenu jest uzgadniany ze Świętokrzyskim Wojewódzkim 

Konserwatorem Zabytków w Kielcach. W ramach postępowania uzgodnieniowego 

określane są warunki i wymagania ochrony i kształtowania ładu przestrzennego, które 

zapewniają zachowanie historycznych linii zabudowy, skali zabudowy i prawidłowych 

relacji przestrzennych w obrębie wnętrz urbanistycznych, jak też i istotnych lokalnych 

tradycji budowlanych. 

Kierunek: I.4. Zahamowanie procesu degradacji zabytków i doprowadzenie do poprawy 

stanu ich zachowania. 

1) W 2019 roku z budżetu Gminy Włoszczowa udzielono na podstawie art. 81 ustawy, dotacji 

na przeprowadzenie prac remontowych, konserwatorskich i restauratorskich przy obiektach 



 
 

zabytkowych, których właścicielem nie jest Gmina Włoszczowa, a które posiadają 

szczególną wartość historyczną, artystyczną i kulturową oraz stanowią jedne  

z najstarszych i najwartościowszych zabytków Gminy Włoszczowa.  

Zestawienie udzielonych dotacji wraz zakresem prac przedstawiono w tabeli.  

Lp. 
Rok 

udzielenia 

dotacji 

Obiekt Zakres prac Wnioskodawca Kwota 

dotacji 

1. 2019 Kościół 

Parafialny p.w. 

Nawiedzenia 

Najświętszej 

Maryi Panny  

w Koniecznie 

Roboty budowlane 

przy kościele 

polegające na odkuciu 

istniejących tynków 

oraz wykonaniu 

tynków wapienno-

cementowych 

wewnątrz oraz na 

cokole zewnętrznym 

kościoła. 

 

Parafia p.w. 

Nawiedzenia 

Najświętszej 

Maryi Panny  

w Koniecznie 

25.000,00 zł. 

2. 2019 Stara Plebania w 

zespole Kościoła 

Parafialnego p.w. 

Wniebowzięcia 

NMP we 

Włoszczowie 

Roboty budowlane 

przy Starej Plebanii  

polegające na 

wykonaniu pokrycia 

dachowego w 

projekcie pn.: 

„Rozbudowa, 

nadbudowa i 

przebudowa budynku 

starej plebanii dla 

potrzeb organizacji 

pozarządowych na 

działce o nr ewid. 

2239, położonej we 

Włoszczowie przy 

 ul. Partyzantów nr 3” 

w ramach projektu pn.: 

„Kompleksowa 

rewitalizacja centrum 

Włoszczowy – 

ukształtowanie 

estetycznej i 

funkcjonalnej 

przestrzeni publicznej, 

wpływającej na rozwój 

aktywności społecznej, 

rekreacji oraz 

przedsiębiorczości 

mieszkańców”, 

współfinansowanego   

z Europejskiego 

Funduszu Rozwoju 

Regionalnego w 

ramach Działania 6.5 

Parafia 

Rzymskokatolicka 

p.w. 

Wniebowzięcia  

NMP we 

Włoszczowie i 

Stowarzyszenie 

Na Rzecz 

Ochrony i 

Promocji Sztuki 

Sakralnej „Ars 

Sacra” z siedzibą 

w Kielcach 

 

 

147.961,63 zł. 



 
 

„Rewitalizacja 

obszarów miejskich i 

wiejskich” 

Regionalnego 

Programu 

Operacyjnego 

Województwa 

Świętokrzyskiego na 

lata 2014-2020. 

 
 

2) Pracownicy Urzędu Gminy Włoszczowa wykonywali prace porządkowo - pielęgnacyjne 

na terenach zielonych, częściowo odnowiono mogiłę zbiorową partyzantów znajdującą się 

na cmentarzu parafialnym we Włoszczowie oraz prowadzono prace pielęgnacyjne 

(plewienie chwastów, usuwanie wypalonych zniczy, starych kwiatów i wiązanek, w tym 

prace porządkowe i opieka nad mogiłami wojennymi przed Dniem Wszystkich Świętych) 

przeprowadzone na cmentarzu parafialnym we Włoszczowie; 

3) Uczniowie Zespołu Placówek Oświatowych w Kurzelowie, pod opieką nauczycieli, 

porządkowali miejsca pamięci w swojej  miejscowości tj. tzw. Mały cmentarz, tablica przy 

wejściu na cmentarz, Pomnik AK, Pomnik Papieża, Pomnik J. Brożka czy Pomnik 

Strażaków; 

4) Uczniowie Szkoły Podstawowej Nr 2 we Włoszczowie wraz z opiekunami prowadzili 

drobne prace porządkowe na cmentarzu parafialnym we Włoszczowie i grobach żołnierzy 

zamordowanych w okresie II wojny światowej oraz uczestniczyli w akcji „Sprzątamy 

Świat” w okolicach Kopca św. Jana Nepomucena; 

5) Udzielano informacji dotyczących przygotowywania wniosków o dofinansowanie 

przeprowadzenia prac przy zabytkach - wszyscy zainteresowani mogli uzyskać informacje 

o zasadach udzielania dofinansowania na ten cel z budżetu gminy; 

6) W okresie sprawozdawczym wykonano następujące prace przy zabytkach stanowiących 

własność lub współwłasność Gminy Włoszczowa: 

a) w budynku nr 45 położonym w Nieznanowicach (tzw. Dom Oficjalistów) wymieniono 

okno (kwota 2.070,00 zł. brutto); 

b) do budynku byłej szkoły w Rząbcu wykonano przyłącze wodociągowe, zakupiono 

pompę głębinową za kwotę 689,00 zł. brutto.  

Kontrole stanu zachowania obiektów zabytkowych wpisanych do rejestru zabytków, 

stanowiących własność Gminy Włoszczowa były przeprowadzane na bieżąco. 

7) W 2021 roku Gmina Włoszczowa wystąpiła do Wojewódzkiego Urzędu Ochrony 

Zabytków w Kielcach z prośbą o wydanie pozwolenia na podjęcie przez Gminę 



 
 

Włoszczowa działań mających na celu zabezpieczenie Kopca Św. Jana Nepomucena 

usytuowanego we Włoszczowie, na nieruchomości należącej do Gminy Włoszczowa  

i znajdującej się na terenie objętym ochroną zabytków (w Gminnej Ewidencji Zabytków 

nieruchomych z terenu Gminy Włoszczowa znajdują się dwie Karty Adresowe Zabytku 

Nieruchomego - Karty stanowisk archeologicznych dotyczące terenów, na których 

znajduje się Kopiec) przed dalszym niszczeniem. Miejsce to jest dewastowane przez ludzi 

wjeżdżających na Kopiec m.in. pojazdami typu quad, rower. Figura św. Jana Nepomucena, 

znajdująca się na Kopcu, także ulega zniszczeniu. Zabezpieczenie tego terenu polegałoby 

na ogrodzeniu z drewnianych żerdzi o wysokości do 1,5 m. postawionym w granicach 

działki. 

W wyniku przeprowadzonych oględzin, Świętokrzyski Wojewódzki Konserwator 

Zabytków w Kielcach pozytywnie zaopiniował planowane zabezpieczenie zabytku. 

Poinformował także, iż lokalizacja ogrodzenia ustalona zostanie na podstawie rezultatów 

badań nieinwazyjnych oraz kwerendy archiwalnej. Do chwili obecnej, nie poinformowano 

Gminy Włoszczowa o wynikach tych prac. 

Ze względu na brak danych lub z uwagi na niezrealizowanie zadań, w szczególności w związku 

z wystąpieniem stanu epidemii wywołanej zakażeniami wirusem SARS-CoV-2, Program nie 

zasłał zrealizowany zgodnie z założeniami. 

 

REALIZACJA PRIORYTETU II: 

W okresie sprawozdawczym, w tym zakresie zrealizowano następujące zadania:  

Kierunek: II.1. Szeroki dostęp do informacji o dziedzictwie kulturowym gminy. 

1) Na stronie internetowej Urzędu Gminy Włoszczowa oraz w Biuletynie Informacji 

Publicznej Gminy Włoszczowa został zamieszczony wykaz kart zabytków nieruchomych 

oraz wykaz kart stanowisk archeologicznych znajdujących się na terenie Gminy 

Włoszczowa; 

2) Na stronie internetowej Urzędu Gminy Włoszczowa znajduje się zakładka poświęcona 

miejscom pamięci narodowej oraz prowadzone są zakładki na stronach internetowych 

szkół (Szkoły Podstawowej w Czarncy, Zespołu Placówek Oświatowych Nr 1 

we Włoszczowie) poświęcone historii budynków, w których się mieszczą; 

3) Bardzo ważny wkład w popularyzowanie wiedzy o regionalnym dziedzictwie kulturowym 

Gminy Włoszczowa miała Biblioteka Publiczna we Włoszczowie, która w tym celu 

zorganizowała następujące imprezy edukacyjne: 



 
 

-  „Życie codzienne, kultura i tradycje Ziemi Włoszczowskiej na przykładzie 

eksponatów zgromadzonych w Izbie Regionalnej Ziemi Włoszczowskiej” - lekcje 

historyczne dla uczniów włoszczowskich szkół (3 spotkania - 69 osób); 

- „Folkowe ostatki” - zajęcia dotyczące obrzędów, zwyczajów staropolskich zapustów   

(1 spotkanie - 16 osób); 

- „Tradycja Palmy Wielkanocnej w naszym regionie” - spotkania online z dziećmi  

z Przedszkola Samorządowego Nr 3 we Włoszczowie i Publicznego Przedszkola 

„Tęczowa Kraina” w Bebelnie (2 spotkania - 27 osób); 

- „Poznajemy strój ludowy naszego regionu” - spotkanie z dziećmi w celu 

zaprezentowania tradycyjnego stroju ludowego, funkcji jaką pełnił i z jakich elementów 

się składa (1 spotkanie - 22 osoby). 

Spotkania odbyły się w Izbie Regionalnej Ziemi Włoszczowskiej, Filii dla Dzieci  

w Bibliotece Publicznej we Włoszczowie, Przedszkolu Samorządowym Nr 3  

we Włoszczowie oraz online. Informacje na ten temat można znaleźć na stronie 

internetowej Biblioteki Publicznej we Włoszczowie; 

   

Folkowe ostatki              Folkowe ostatki 

   

Lekcja historyczna dla uczniów            Poznajemy strój ludowy 



 
 

4) Bardzo ważną rolę w zakresie promocji ważnych i ciekawych miejsc historii, kultury  

i dziedzictwa Gminy Włoszczowa odgrywało Centrum Edukacji i Kultury im. Stefana 

Czarnieckiego mieszczące się w budynku Szkoły Podstawowej w Czarncy. 

Centrum Edukacji i Kultury im. Stefana Czarnieckiego, znajdujące się w budynku 

Szkoły Podstawowej w Czarncy zostało otwarte w październiku 2014 roku. Od tamtej pory 

niemalże w niezmienionej formie realizuje cele związane z upowszechnianiem wiedzy o życiu 

i działalności bohatera narodowego Hetmana Polnego Koronnego Stefana Czarnieckiego oraz 

promowaniem miejscowości Czarnca.  

W celach promocyjno – edukacyjnych przygotowana została bogata oferta dla dzieci  

i młodzieży. Obejmowała ona warsztaty historyczne w CEiK, podczas których uczniowie mogli 

zapoznać się z pojęciami związanymi z wojną polsko-szwedzką 1655-1660, postaciami 

historycznymi, poznać władców XVII wieku oraz galerię obrazów związanych  

z tymi wydarzeniami. Uczestnicy zajęć mogli również prześledzić karierę polityczną  

i wojskową Hetmana Stefana Czarnieckiego na tle Rzeczypospolitej XVII wieku. 

Uczestnicy mogli dodatkowo zwiedzać (pod opieką przewodnika) miejscowy kościół 

ufundowany przez Stefana Czarnieckiego, będący miejscem jego wiecznego spoczynku. 

Stamtąd przechodzili do parku Arboretum założonego na terenie byłych zabudowań dworskich.  

Jako Centrum Edukacji i Kultury im. Stefana Czarnieckiego regularnie bierzemy udział 

w ogólnopolskiej akcji Dni Otwartych Funduszy Unijnych.  W 2021 roku odbyły się w dniach 

17-19 września i przebiegały pod hasłem „Cudze chwalicie, swego nie znacie...”. Były one 

skierowane przede wszystkim do mieszkańców Czarncy oraz najbliższych okolic.  

24 sierpnia 2021 r. informacje o działalności Centrum Edukacji i Kultury im. Stefana 

Czarnieckiego ukazały się w popularnym programie telewizyjnym TVP Kielce pt. “Akcja lato”. 

Przedstawiono je jako jedną z największych atrakcji turystycznych Gminy Włoszczowa. 

11 listopada 2021 r. w głównym wydaniu wiadomości TVP Kielce emitowano program, 

w którym zaprezentowano najcenniejsze pamiątki po Stefanie Czarnieckim znajdujące się  

w CEiK w związku z tym, że jako jedna z nielicznych postaci historycznych został 

uwzględniony w Hymnie Polski.  

W okresie od października 2019 r. do 30 września 2021 r. Centrum odwiedziło łącznie 

ok. 2000 osób. Byli to przede wszystkim uczniowie szkół, uczestnicy wycieczek 

organizowanych przez biura turystyczne, jak również indywidualni turyści z kraju 

i zagranicy. Niestety działalność Centrum została mocno ograniczona przez obostrzenia 

pandemiczne wprowadzone przez rząd, stąd też zanotowaliśmy dużo mniejszą aktywność. 

Sytuacja epidemiczna mocno ograniczyła współpracę z instytucjami i organizacjami, z którymi 



 
 

do tej pory byliśmy w stałym kontakcie. Chwilowe poluzowanie obostrzeń nieznacznie 

wpłynęło na poprawę aktywności w tym zakresie. 

Aby umożliwić zwiedzanie Centrum, godziny otwarcia są bardzo elastyczne  

i dostosowywane do potrzeb gości, również w dni wolne i święta. Wszyscy zwiedzający mogą 

wpisać się do Księgi Pamiątkowej. 

W ramach promocji dziedzictwa kulturowego i edukacji służącej budowaniu tożsamości 

kulturowej mieszkańców opracowane i wydane zostały foldery promocyjne  

zakładki do książek, odblaski, opaski odblaskowe, długopisy oraz balony. Na bieżąco 

umieszczane były artykuły w prasie, na stronach internetowych Urzędu Gminy Włoszczowa, 

Szkoły Podstawowej im. Stefana Czarnieckiego w Czarncy oraz na portalach 

społecznościowych.  

Kierunek: II.2. Popularyzowanie wiedzy o regionalnym dziedzictwie kulturowym gminy. 

1) W ramach edukacji i popularyzowania wiedzy o dziedzictwie kulturowym służącym 

budowaniu tożsamości kulturowej mieszkańców, Gmina Włoszczowa współfinansowała 

publikację książki pt.: „Z dziejów Włoszczowy i okolic”, pod redakcją Pana Michała 

Staniaszka przy współpracy redakcyjnej Pani Iwony Boratyn, której założeniem było 

ofiarowanie studiów do dziejów Włoszczowy wybitnemu badaczowi oraz regionaliście  

dr. Stanisławowi Janaczkowi.  

Ponadto Gmina Włoszczowa zakupiła książki autorstwa Pani Teofilii Sokolińskiej  

pt.: „Stefan Czarniecki – pogromca Szwedów”, „Czarnieccy z Czarncy w służbie królów  

i Rzeczpospolitej” oraz „Stefan Czarniecki w ogniu kresowych walk 1637-1655” – 

opowieści historycznych stanowiących tryptyk poświęcony postaci Stefana Czarnieckiego, 

pochodzącego z Czarncy.  

Gmina Włoszczowa zakupiła także książkę autorstwa Pana Pawła Ameryka pt.: 

„Opowieść o dawnej Włoszczowie”, stanowiącą niezwykłe źródło wiedzy o dawnych 

lokalnych nazwach, mieszkańcach Włoszczowy, wydarzeniach historycznych i ich 

wpływie na losy miasta.  

Książki były przeznaczone jako nagrody w konkursach organizowanych przez szkoły 

czy też były źródłem wiedzy dla przybyłych na teren Gminy Włoszczowa gości;  

2) Ważnym aspektem popularyzacji wiedzy o regionalnym dziedzictwie kulturowym Gminy 

Włoszczowa było organizowanie przez szkoły uroczystych akademii, wystaw 

okolicznościowych czy konkursów np. z okazji Święta Patrona Szkoły, z okazji rocznic 

ważnych wydarzeń, np. odzyskania przez Polskę niepodległości czy obchodów uchwalenia 

Konstytucji 3 Maja. Wydarzenia te często odbywają się we współpracy z Urzędem Gminy 



 
 

Włoszczowa. W Zespole Placówek Oświatowych Nr 1 we Włoszczowie, na korytarzu 

szkoły, znajduje się  wystawa stała pt.: „Historia szkoły na przestrzeni wieków”; 

3) Uczniowie Szkoły Podstawowej Nr 2 we Włoszczowie, w ramach współpracy z Izbą 

Regionalną Ziemi Włoszczowskiej czy Centrum Edukacji i Kultury im, Stefana 

Czarnieckiego w Czarncy, uczestniczyli w wycieczkach klasowych, rowerowych, które 

poszerzały ich wiedzę o regionalnym dziedzictwie kulturowym; 

4) Zespół Placówek Oświatowych w Koniecznie był organizatorem I Powiatowego Konkursu 

Fotograficzno-Geograficznego, którego celem było popularyzowanie wiedzy 

geograficznej, rozbudzanie i rozszerzanie zainteresowań przyrodą Powiatu 

Włoszczowskiego wśród uczniów wszystkich szkół podstawowych Powiatu 

Włoszczowskiego. Gmina Włoszczowa współfinansowała ten konkurs; 

5) W serwisie internetowym gminy ukazywały się na bieżąco informacje dotyczące 

aktualnych przedsięwzięć związanych z regionalnym dziedzictwem kulturowym gminy; 

6) Wśród działań promocyjno - edukacyjnych mających na celu upowszechnianie  

i popularyzowanie historii gminy, dbałość o pamięć o postaciach z nią związanych oraz jej 

zabytki, wymienić należy wspieranie finansowe realizacji zadań mających takie cele.  

Gmina Włoszczowa ogłaszała w 2019 r. i w okresie sprawozdawczym otwarte konkursy 

ofert na realizację zadań publicznych zleconych do realizacji organizacjom pozarządowym 

oraz podmiotom wymienionym w art.3 ust.3 ustawy o działalności pożytku publicznego  

i o wolontariacie. W ten sposób wsparto m.in. realizację zadania pn.: „Salut! Poznaj 

Włoszczowę”, realizowanego przez Fundację Zespołu Placówek Oświatowych Nr 1  

z siedzibą we Włoszczowie. Celem zadania było m.in. zapoznanie gości z Francji  

z tradycją polską, z najważniejszymi zabytkami, miejscami i wydarzeniami Gminy 

Włoszczowa. Na ten cel została przekazana dotacja w wysokości 3.000,00 zł. W zadaniu 

uczestniczyli uczniowie ZPO Nr 1 we Włoszczowie oraz uczniowie z Calais wraz  

z opiekunami.  

Dotacji udzielano także na skutek złożenia ofert z inicjatywy własnej organizacji. W ten 

sposób dotowano zadania pn.: „V Hubertus Ziemiański na Podzamczu 2019”  

i „VI Hubertus Ziemiański na Podzamczu 2021”, realizowane przez Fundację „Folwark 

Podzamcze” z siedzibą we Włoszczowie. Wydarzenia nawiązywały w głównej mierze do 

kultury i tradycji jeździecko-łowieckiej, w tym polowań konnych organizowanych na 

włoszczowskim Podzamczu. Gmina Włoszczowa udzieliła dotacji na te cele w wysokości 

po 10.000,00 zł. na każde z wydarzeń. W imprezach wzięło udział odpowiednio: ok. 500 

osób i ok. 250 osób. W tym trybie dotacji udzielono także na zadanie pn.: „Organizacja 



 
 

obchodów 420. Rocznicy urodzin Hetmana Stefana Czarnieckiego”, realizowanego przez 

Towarzystwo Pamięci Hetmana Stefana Czarnieckiego w Czarncy” z siedzibą w Czarncy. 

W ramach zadania odbyła się uroczystość upamiętniająca wybitną postać Hetmana Stefana 

Czarnieckiego. Gmina Włoszczowa udzieliła dotacji na ten cel w wysokości 4.000,00 zł. 

W wydarzeniu wzięło udział 120 osób. 

7) Gmina Włoszczowa dofinansowała plenery malarskie organizowane przez Dom Kultury 

we Włoszczowie oraz wspierała funkcjonowanie orkiestr dętych działających na terenie 

Gminy Włoszczowa w zakupie czy naprawie instrumentów muzycznych; 

8) W ramach kultywowania tradycji regionalnej Gmina Włoszczowa wspierała działalność 

lokalnych zespołów takich jak np. Kapela „Włoszczowskie Muzykanty” czy Chóru 

„Niezastąpieni” z Włoszczowy. 

Ze względu na brak danych lub z uwagi na niezrealizowanie zadań, w szczególności w związku 

z wystąpieniem stanu epidemii wywołanej zakażeniami wirusem SARS-CoV-2, Program nie 

zasłał zrealizowany zgodnie z założeniami. 

Podsumowanie 

Realizacja Programu w przedstawionym zakresie była możliwa dzięki zaangażowaniu  

i pracy wielu podmiotów i jednostek organizacyjnych Gminy Włoszczowa, organizacji 

pozarządowych oraz pracowników Urzędu Gminy Włoszczowa. Wiele zadań przewidzianych 

w Programie udało się zrealizować. W zakresie niezrealizowanym, Gmina Włoszczowa planuje 

realizację zadań w dalszym okresie.   

 

         

 

 

 

 

 

 


